
D.R.S. n. 1934/2023

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento del CONTRIBUTO ANAC 
Numero di Gara:  8814588 – MAV:  01030658415631370 nell’ambito del  conferimento incarico 
professionale relativo ai servizi tecnici attinenti la progettazione di fattibilita’ tecnico-economica, la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  nonche’  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione – lavori di “Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione 
idraulica  del  Fiume  Ippari  in  Contrada  Cappellaris,  compresa  la  demolizione  della  
passerella della S.P. 102 ed il ripristino degli argini ammalorati dalla foce alla confluenza 
con la S.P. 19”.

Capitolo di bilancio 684176
CIG: 9508312B46 - CUP: G57H21024190006 – Cod. Caronte: SI_1_32075

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D.P.R. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO  il  D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti  regionale di  cui  all'art.  49,  comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015,  n.  9 
modifica del D. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. Reg. 3 agosto 
2017, n. 18;

                VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

1



        VISTO  l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale 

Tecnico;

               VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il 

quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;

VISTA  la legge regionale n. 2 del 23.02.2023, “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;

VISTA  la legge regionale n. 3 del 23.02.2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023/2025”;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore 
Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 
Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

VISTO il D.D.G. n. 1769 dell’11.11.2021 riguardante le nomine di D.L. e R.U.P.;

             VISTA la Determina di Aggiudicazione non efficace dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Ragusa n° 62 del 16/02/2023, pubblicata in pari data, contenente la specificazione che 

l’aggiudicazione è diventata efficace alla conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016; è stato aggiudicato l’appalto relativo all’intervento in epigrafe all’O.E. C.S. 

Costruzioni  S.r.l. (P.  I.V.A.:  04180190870)  con  sede  legale  in  Santa  Venerina  (CT)  via 

Cavallaro n° 19, che ha offerto il ribasso del 34,189% sull’importo originariamente posto a base 

d’asta,  determinando un importo contrattuale di  €  154.347,45 (di  cui  per lavori  al  netto del 

ribasso , € 147.403,05 e € 6.944,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre l’IVA;
           VISTO  il  D.D.G.  n°  669 del  16/05/2023 del  D.R.T.  successivo al  verbale di  Causa di  Forza 

Maggiore  (nota  n°  0050027  del  05/04/2023),  con  il  quale  sono  state  impegnate  le  somme 
occorrenti per l’esecuzione dell’intervento in oggetto;     
VISTA la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, n. 186673 del 
16.12.2020  Affidamento  di  lavori  e  servizi.  Applicazione  nella  Regione  Siciliana  del  D.L. 
16.07.2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale” 
convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;

VISTO Il  Quadro  Economico  aggiornato,  successivo  alla  contabilità  finale,  pubblicato  con 
Determina n° 785 del 20/11/2023 al punto B5;

VISTO Il Contratto di appalto stipulato in forma di scrittura privata n. 0100480 del 18/07/2023 ai 
sensi dell’ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’operatore economico 
C.S.  Costruzioni  S.r.l. (P.  I.V.A.:  04180190870) con sede legale in  Santa Venerina  (CT) via 
Cavallaro n° 19;  

Visto il  MAV  n.  01030658415631370 emesso  dall’ANAC  per  il  versamento  del  contributo 
dovuto da parte della Stazione Appaltante per il  Codice Gara n.  8814588 relativo ai lavori in 
argomento;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  liquidazione  ed  alla  autorizzazione  al  pagamento  di  € 
225,00 del contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’ANAC, con l’emissione dei relativi dei 
titoli imputando la spesa sul capitolo 684176;

Vista la regolarità degli atti;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

2



D E C R E T A

ART. 1.  per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte, di approvare la liquidazione e l’autorizzazione al pagamento del contributo ANAC dovuto 
dalla Stazione Appaltante  nell’ambito del  conferimento incarico professionale relativo ai servizi 
tecnici attinenti la progettazione di fattibilità tecnico-economica, la progettazione definitiva ed ese-
cutiva, nonchè il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – lavori 
di“Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica del Fiume Ippari in Contra -
da Cappellaris, compresa la demolizione della passerella della S.P. 102 ed il ripristino degli  
argini  ammalorati  dalla  foce  alla  confluenza  con  la  S.P.  19”,  CIG:  9508312B46;   CUP: 
G57H21024190006;, Numero di Gara:  8814588, sul capitolo 684176,  dell’importo di  € 225,00 a 
favore dell’ANAC, CF.: 97584460584, che sarà effettuato con la modalità “girofondi” ai sensi della 
circolare dell'Economia n. 19/2018 prot 54694 del 24/10/2018, indicando la causale: Numero di 
Gara: 8814588. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, com-
ma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet  
della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 
data di emissione.

Il  presente atto,  che  annulla e sostituisce il  n°  1622/2023,  sarà  trasmesso alla  Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai  sensi dell’art.9 della 
L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Ragusa, 20/11/2023

    Il R.U.P.                                   Il Dirigente del Servizio
(Geom. Vincenzo Giannone)                                                         Genio Civile di Ragusa

                                                                                          (Dott. Ing. Salvatore CARUSO)

3


	D E C R E T A

		2023-11-20T11:05:04+0100
	Vincenzo Giannone


		2023-11-20T11:53:38+0100
	SALVATORE CARUSO




